
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 143 DEL 04-09-2012

OGGETTO: Lavori di sostituzione del manto di erba artificiale del campo di calcio
"Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" - Approvazione di
ulteriore trasferimento al gestore in conto capitale. Prop. n. 159 del 31/8/2012

L’anno duemiladodici il giorno quattro del mese di settembre alle ore 16.10, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione comunale con la A.S.
Sestese Calcio per la gestione dello Stadio Torrini, Repertorio n. 19709 del 03.07.2003, con
scadenza 10.07.2018, la quale prevede all’art. 5 (punto f) che le spese per interventi di
manutenzione straordinaria all’impianto siano a carico del Comune di Sesto Fiorentino,
proprietario dell’impianto;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del vigente “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28.2.2008, modificato con
deliberazione consiliare n. 64 del 28.9.2010:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere di…. manutenzione straordinaria…, in qualità di stazione appaltante, previa
autorizzazione della stessa e contestuale approvazione del progetto.
Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente dall’Amministrazione
Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la durata della
concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata discrezionalmente
dall’Amministrazione nel caso di contribuzione parziaria;

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.03.2011 è stato approvato il
progetto, redatto a cura e spese della Società Sestese Calcio, relativo alla sostituzione
del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato
nell’impianto sportivo “Torrini” per l’importo stimato di € 300.000,00, autorizzandone
la realizzazione da parte del gestore;
con determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n. 91
del 15.07.2011 si è preso atto che i suddetti lavori, realizzati dall’A.S. Sestese Calcio
in nome e per conto dell’A.C., sarebbero stati eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A. di
Bergamo per un importo di € 228.735,00 oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 2.500,00,
e quindi per un totale complessivo di € 231.235,00 oltre IVA, e si è impegnata la spesa
di € 150.000,00 quale contributo in conto capitale da erogare alla A.S. Sestese Calcio a
fronte della realizzazione dell’intervento;
i lavori sono stati consegnati all’Impresa Biffi S.p.A. in data 01.08.2011 e sono stati
regolarmente ultimati nel tempo contrattuale previsto, il 25.08.2011;
con provvedimento di liquidazione n. 1320 del 18.10.2011 è stata liquidata a favore
dell’A.S. Sestese Calcio in acconto la somma di € 135.000,00, pari al 90%
dell’importo da corrispondere;
la L.N.D. ha rilasciato il Certificato di Omologazione del Campo Sportivo in erba
artificiale “Marcello Biagiotti” in data 25.11.2011, valevole fino al 19.08.2015;
con determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n. 60
del 18.04.2012 sono stati approvati lo Stato Finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione per l’intervento di cui trattasi redatti dalla Direzione Lavori nella persona
dell’Ing. Luca Torricini in data 23.02.2012 e sottoscritti senza riserve dall’Impresa
Biffi S.p.A. di Bergamo, ed è stata liquidata all’A.S. Sestese Calcio la spesa di €
15.000,00 a saldo del contributo stabilito per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il particolare momento di crisi economica globale, che interessa direttamente anche le



realtà sportive del territorio, fra cui l’A.S. Sestese Calcio, le quali si trovano ad affrontare
sempre maggiori costi per le utenze e non possono contare su sponsorizzazioni esterne;

VISTA la richiesta presentata a tale proposito dalla A.S. Sestese Calcio, prot. 38419 del
31.08.2012, con la quale l’Associazione, in considerazione delle particolari difficoltà
economiche, chiede all’Amministrazione Comunale un ulteriore finanziamento di almeno €
50.000,00 quale definitivo contributo per le notevoli spese sostenute per la realizzazione delle
opere di sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti“;

CONSIDERATO che:
la convenzione stipulata con l’A.S. Sestese Calcio per la gestione dello stadio Torrini
prevede all’art. 5 (punto f) che le spese per interventi di manutenzione straordinaria
all’impianto siano a carico del Comune di Sesto Fiorentino, proprietario dell’impianto;
l’A.S. Sestese Calcio per l’effettuazione del suddetto intervento si è impegnata
finanziariamente in maniera considerevole;
l’intervento realizzato costituisce un vantaggio per l’Amministrazione Comunale, in
quanto di notevole valorizzazione e migliorativo del patrimonio impiantistico in
quanto maggiormente rispondente alle esigenze dell’utenza;
la Sestese Calcio nel corso degli anni ha dimostrato di adempiere alle proprie funzioni
di gestore in modo egregio e che la richiesta presentata dalla società, motivata dalla
necessità di rispettare gli impegni, costituisce un’ulteriore dimostrazione della serietà
del’Associazione;

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra citate, accogliere la richiesta della A.S. Sestese
Calcio erogando un ulteriore contributo di € 50.000,00 a fronte della realizzazione dei lavori
di sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato
nell’impianto sportivo “Torrini” eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo per un importo
complessivo di € 231.235,00 oltre IVA 21% per un totale di € 279.794,35;

VISTI i pareri rilasciati si sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di stabilire, per tutti i motivi indicati in premessa, l’erogazione di un ulteriore contributo di
€ 50.000,00 alla A.S. Sestese Calcio a fronte della a fronte della realizzazione dei lavori di
sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato
nell’impianto sportivo “Torrini” eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo per un importo
complessivo di € 231.235,00 oltre IVA 21% per un totale di € 279.794,35, ad integrazione del
contributo di € 150.000,00 disposto con determinazioni del Responsabile dell’U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a rete n. 91 del 15.07.2011 e n. 60 del 18.04.2012;

2) Di demandare al Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete l’adozione degli
atti necessari per l’erogazione del contributo alla A.S. Sestese Calcio;



DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di sostituzione del manto di erba artificiale del campo di calcio
"Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" - Approvazione di
ulteriore trasferimento al gestore in conto capitale. Prop. n. 159 del 31/8/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 31-08-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Si da’ atto che la spesa di € 50.000,00 trova copertura finanziaria sul titolo 2^, funzione 06,
servizio 02, intervento 01 - capitolo 72020/1 - del bilancio del corrente esercizio 2012 - o.p.
298/2012 - ed è stata prenotata con impegno n. 3222/2012.

Sesto Fiorentino, 04-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


